
COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 
Provincia di Cagliari 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  7   Del  09-05-2014 
COPIA 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE EX ART. 151 C.6 DEL D.Lgs 267/2000 E 
RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2013. 

 
 
 
L'anno  duemilaquattordici il giorno  nove del mese di maggio alle ore 16:15, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in 
Prima convocazione in seduta Pubblica. 
 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 
 
 

Artizzu Danilo P  Desogus Biagio P 
Boi Tullio P Boi Sofia P 
Ballicu Ernesto P Olla Antonello P 
Spissu Claudia P Deidda Sergio A 
Schirru Guerino P Atzori Alessandro A 
Putzu Marco P Mascia Salvatore P 
Secci Omero P   

 
ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   2.  
 
 
 
 

 
 
Assume la presidenza il Signor Artizzu Danilo in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale  
D.ssa Copersino Serena. 
 
 
Il Sindaco Artizzu Danilo, riconosciuto il numero legale degli intervenuti ai sensi del vigente 
Regolamento del Consiglio, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 



___________________________________________________________________________________________________________ 
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 09-05-2014  -  pag. 2  -  COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
- VISTA la deliberazione della G.M. 43 del 15.04.2014 avente per oggetto “APPROVAZIONE RELAZIONE 
EX ART. 151 C.6 DEL D.Lgs 267/2000 E RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2013”;  
 
- VISTO ed esaminato il Conto della gestione per l'esercizio finanziario 2013 reso dal Banco di Sardegna 
tesoriere di questo ente ; 
 
- VISTA la relazione del revisore del conto redatto ai sensi dell'art. 239, comma 1 lett. d)  del d.lgs. 267/2000, 
che pone in evidenza la regolarità contabile e finanziaria della gestione, allegata al presente atto sotto la lettera 
A) per farne parte integrante e sostanziale ; 
 
- VISTA la relazione predisposta dalla Giunta Comunale e relativa al Conto Consuntivo dell'esercizio 
finanziario 2013, approvata con atto n. 43 del 15.04.2014, unitamente alla proposta del Conto Consuntivo 
2013, allegata al presente atto sotto la lettera B), per farne parte integrante e sostanziale ; 
 
- VISTA la determinazione n. 3 del 26.02.2014 del responsabile del servizio finanziario con la quale si è 
proceduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi  2012 e precedenti ed all’approvazione dell’elenco dei 
residui da riportare nell’esercizio finanziario 2013 e all’accertamento dei residui attivi e passivi esercizio 2013; 
 
- VISTA la determinazione n. 4  del 28.02.2014 avente per oggetto “PARIFICAZIONE DEI RENDICONTI 
RESI DAGLI AGENTI CONTABILI E DAL TESORIERE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2013”  
 
Viste le seguenti deliberazioni di variazione al bilancio di previsione  apportate nel corso dell’esercizio 2013: 

• G.M. n. 66  del 22.07.2013  
• G.M. n. 82  del 11.09.2013  
• C.C.  n. 20  del 11.10.2013  
• G.M. n.116 del 30.10.2013  
• C.C.  n. 26  del 12.11.2013 
 

-  VISTA la deliberazione del Consiglio Comune n. 19 del 11.09.2013 avente per oggetto “Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio esercizio finanziario 2013 e ricognizione stato di attuazione dei Programmi (art. 93 del 
D.lgs. 267/2000).relazione  ex art. 151 comma 6  del D.lgs. 267/2000”; 
 
- Visto il prospetto relativo agli indicatori dei parametri di deficitarietà , allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
-  VISTA la relazione  ex art. 151 comma 6  del D.lgs. 267/2000; 
 
- VISTO l’art. 227  D.lgs. 267/2000; 
 
- VISTO l’elenco dei residui attivi e passivi predisposto dal responsabile del servizio finanziario; 
 
- Viste le dichiarazioni rese dai Responsabile dei Servizi dai quali si evince che non sono a conoscenza 
dell’esistenza di nessun debito fuori bilancio 
 
- EVIDENZIATO che il rendiconto comprende il conto del bilancio, il conto del patrimonio; 
 
- VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti Locali ed in particolare il  la parte seconda 
“ordinamento finanziario e contabile”; 

PROPONE 
 
- DI approvare la relazione illustrativa dei dati consuntivi dell’esercizio finanziario 2013  di cui all’art. 151 
comma 6 del d.lgs. 267/2000  che allegata al presente atto sotto la lettera A) ne fa parte integrante e sostanziale; 
 



___________________________________________________________________________________________________________ 
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 09-05-2014  -  pag. 3  -  COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 

 

- DI approvare la proposta  da proporre  all’approvazione dell’organo consiliare  del rendiconto dell'esercizio 
finanziario 2013, composto dal conto del Bilancio, dal conto del patrimonio  le cui risultanze  sono riportate nel 
seguente schema: 

SCHEMA RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2013 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2013 

 GESTIONE 
 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
Fondo di cassa al 1 gennaio € 1.039.963,95
Riscossioni € 2.216.173,83 € 2.369.929,48 € 4.586.103,31
Pagamenti  € 2.099.011,70  € 1.824.306,82 € 3.923.318,52
Fondo di cassa al 31.12 € 1.702.748,74
 
Residui attivi  € 3.432.522,01 € 582.558,19 € 4.015.080,20
Residui passivi € 3.966.767,38 € 1.126.979,91 € 5.093.747,29
Differenza          €-1.078.667,09 
Avanzo di amministrazione 
disponibile 

€ 624.081,65

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
Fondi  vincolati            €.308.468,36
Fondi per il finanziamento spese in conto capitale 
Fondi di ammortamento 
Fondi non vincolati € 315.613,29
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la su estesa  proposta di Deliberazione del Servizio Finanziario avente il 
medesimo  oggetto  della  presente Deliberazione: “APPROVAZIONE RELAZIONE EX ART. 151 C.6 DEL 
D.Lgs 267/2000 E RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO  2013”; 
 
ACCERTATO che la stessa proposta è regolarmente corredata del  parere favorevole  di  regolarità  tecnica e 
contabile,  espresso ai sensi dell'art.49, c. 1, del D. Lgs.267/2000 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, e dall’attestato di conformità rilasciato dal Segretario Comunale ai sensi dell’art.97, c. 2, del D. 
Lgs.267/2000; 
 
SENTITO l’intervento del Sindaco che introduce ed illustra la proposta al Consiglio; 
 
Interviene il Consigliere Olla Antonello per chiedere chiarimenti di ordine tecnico in merito alla contabilità  
armonizzata; 
 
 Il Sindaco da la parola al Responsabile del Servizio Finanziario presente in aula  che dà gli opportuni 
chiarimenti; 
 
 Preso atto che nessun altro consigliere intende intervenire al dibattito si aprono le formalità di voto  in forma 
palese e per alzata di mano sulla proposta agli atti, riportante il seguente risultato: 
- Consiglieri presenti e votanti n 11; 
- Consiglieri assenti n. 2; 
- Consiglieri astenuti n. 2 (Consiglieri di minoranza Olla Antonello e Mascia Salvatore); 
-  Voti favorevoli  n.  9; 
  
Il Sindaco invita l’assemblea ad esprimere il proprio voto affinchè  il presente atto venga dichiarato 
immediatamente eseguibile con il seguente risultato: 
 
- Consiglieri presenti e votanti n 11; 
- Consiglieri assenti n. 2; 
- Consiglieri astenuti n. 2 (Consiglieri di minoranza Olla Antonello e Mascia Salvatore); 
-  Voti favorevoli  n.  9; 
 



___________________________________________________________________________________________________________ 
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 09-05-2014  -  pag. 4  -  COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 

 

- Acquisiti i pareri favorevoli espressi in calce alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.lg. 
267/2000; 
 
Con la votazione sopra riportata 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE la proposta di cui in premessa,  facendola  integralmente propria ad ogni effetto di legge e  
che  costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, avente per oggetto: "APPROVAZIONE 
RELAZIONE EX ART. 151 C.6 DEL D.Lgs 267/2000 E RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO  
2013”; 
 
DI APPROVARE il conto del bilancio del Comune di Siurgus Donigala per l'anno 2013, il conto del 
patrimonio e la relazione illustrativa dei dati consuntivi secondo le risultanze finali indicate nella proposta e 
negli atti allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
- Di dichiarare il presente atto con la votazione sopra riportata, immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Artizzu Danilo F.to  Copersino Serena. 

________________________________________________________________________________ 
 

Parere preventivo artt. 49 e 147 bis D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 
Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 
 
 
Data: 02-05-2014                                     Il Responsabile del servizio 

                                       F. to Rag. Mura Maria Daniela 
Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
Data: 02-05-2014                           Il Responsabile del servizio  

                        F.to Mura Maria Daniela
  
  
________________________________________________________________________________ 
 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che questa deliberazione è stata affissa in copia 
all'Albo Pretorio Comunale e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal   16-05-2014         al   
31-05-2014         e contestualmente alla pubblicazione è stata inviata copia ai capigruppo consiliari. 
 
Li,   16-05-2014          

Il Responsabile  
del Servizio Amministrativo 

F.to Pruno Alfonso 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Li,      16-05-2014       

                                                                  IL Responsabile del Procedimento  
                            Antonio Boi 


